ПРОЕКТ
вносится главой

Балаганского МО

« ____ »  __________ 2021 г №    Х/Х
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
«О БЮДЖЕТЕ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2023 и 2024 ГОДОВ»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь ст. 21,42 Устава Балаганского муниципального образования, Положением о Бюджетном процессе в Балаганском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Балаганского муниципального образования от 16.12.2019г. № 14/2-ГД, Дума Балаганского муниципального образования пятого созыва
РЕШИЛА:

Пункт 1.
1.Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2022 год:

- прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 68 872,0 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемый из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 56 858,6 тыс.рублей;
- общий объем расходов местного бюджета в сумме 69 470,0 тыс. рублей;

- размер дефицита местного бюджета в сумме 598,0 тыс. рублей, или 5 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2.Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме 84014,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 71 931,4 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 56 430,6 тыс.рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 43 975,4 тыс.рублей.
- общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме 84 616,0 тыс. рублей, в том числе объем условно утвержденных расходов в размере 2,5 % или 595,6 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 57 050,6 тыс.рублей, в том числе объем условно утвержденных  расходов в размере 5 % или 2 793,7 тыс.рублей;
размер дефицита местного бюджета на 2023 год в сумме 601,6 тыс. рублей, или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, размер дефицита местного бюджета на 2024 год в сумме 620,0 тыс. рублей, или 5,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
.

Пункт 2.
    Установить, что доходы бюджета, поступающие в 2022 году и плановом периоде 2023 - 2024 годов, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.
Пункт 3.

Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Пункт 4.
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложению 6 к настоящему Решению.

Пункт 5.
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных обязательств:
на 2022 год - 293,9 тыс. рублей,
на 2023 год - 305,7 тыс.рублей,
на 2024 год - 318,2 тыс.рублей.
Пункт 6.
Установить, что в расходной части бюджета создается резервный фонд:
на 2022 год – 100,0 тыс.рублей;

на 2023 год – 100,0 тыс.рублей;

на 2024 год - 100,0 тыс. рублей.
Пункт 7.
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
на 2022 год -  45 931,1 тыс. рублей;
на 2023 год – 64 779,7 тыс.рублей;
на 2024 год – 15 022,2 тыс.рублей.
Пункт 8.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
Пункт 9.
Утвердить перечень и объем передаваемых иных межбюджетных трансфертов на 2020 год   муниципальному образованию Балаганский район по выполнению передаваемых полномочий по соглашениям в сумме 133,7 тыс.рублей;

на 2023 год – 0,0 тыс.рублей;

на 2024 год – 0,0 тыс.рублей.
Пункт 10
Установить, что остатки средств местного бюджета на начало

2022 года (за исключением остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного и федерального бюджетов) в объеме до 100 процентов могут направляться в 2022 году:

на увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета в перераспределение бюджетных ассигнований между получателями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для реализации прочих местных проектов и достижения соответствующих целей, показателей и результатов;

на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета.
Пункт 11.

Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц, имеющих целевое назначение, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, направляются на увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета соответственно целям их предоставления.
Пункт 12.
1.Установить предельный объем внутреннего муниципального долга муниципального образования:
на 2022 год в размере 11 963,4 тыс.рублей,

на 2023 год в размере 12 033,0 тыс.рублей,
на 2024 год в размере 12 405,2 тыс.рублей
2. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования:

       по состоянию на 1 января 2023 года в сумме – 598,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме – 0,0 тыс. рублей;
       по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 1 199,6 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме – 0,0 тыс. рублей;
       по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 1 819,6 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме – 0,0 тыс. рублей.

           Пункт 13.

    Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Балаганского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.
          Пункт 14.

   Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

Пункт 15.
Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.
Председатель Думы
Балаганского муниципального

образования

И.В.Ефремов
Глава Балаганского
муниципального образования                                                                             А.А.Вдовин